
Bonusovka č. 1 
 

Jedinečný gotický skvost 
Mimořádně zachovalý středověký hrad byl základnou … (1. tajenka). Původní jednoduchá 

dispozice hradu se ztrácí ve spleti pozdějších přestaveb. Pozdně gotická a raně renesanční 

podoba hradu však už nebyla dotčena dalším přebudováním a je ojedinělým dokladem 

přeměn středověké pevnosti na luxusnější renesanční sídlo. K vidění je architektonická 

skladba hradního paláce, kde návštěvník sleduje historii a vývoj sídla od jednoduchého hradu 

přes pozdně gotickou pevnost, ... (2. tajenka), barokní, rokokovou a klasicistní rezidenci až po 

romantismus 19. století.  

Doplňující otázka: Jak se jmenovala mladá dívka, která se neustále parádila, shlížela v 

zrcadle a zanedbávala své povinnosti, za což byla prokleta a propadla se do země. Od těch 

dob prý chodí chodbami jako bílá paní.  

 

VODOROVNĚ: A. Otisk; spodní okraj střechy; naběhle. - B. 1. tajenka. - C. Domácké 

mužské jméno; rohovnický křížový úder; část těla; žvanit. - D. Lák; úkazy; československý 

boxer; karta. - E. Zuřivost; záchrana; ryzost mince; francouzská řeka. - F. Dílec půdy; 

rohovnický cvičný štít; středověký válečný stroj; česká hora. - G. Severský bůh; projev 

nesouhlasu; rozrývat pluhem; druh kávy. - H. Velké dveře; plakat; rostlina podobná trávě; 

boxerský klub (angl. zkratka). - I. 2. tajenka; - J. Prudké napadení nepřítele vojskem; 

rozsáhlejší báseň; africké měkké dřevo.  

SVISLE: 1. Kopula; pravoslavný klášter. - 2. Podíl; mužské jméno; pysk. - 3. Osobní 

zájmeno; druh jednobarevné bavlněné látky; nádoba ke koupání. - 4. Krátké šídlo k prorážení 

podešví; uhelný prach. - 5. Sídlo v Rusku; řeka na Ukrajině; egyptský ochranný symbol 

(„kouzelná smyčka“). - 6. Římská bohyně úrody; skladiště; zradidlo. - 7. Zpívaná bebizační 

slabika; jméno Kabátové; část bytu. - 8. Samice losa; mladý nezkušený začátečník. - 9. 

Nejdelší souvislé pásemné pohoří světa; příslušník prostého lidu (v mongolském prostředí); 

zkratka nanometru. - 10. Vša; plnění peněžních závazků; řecká bohyně síly. - 11. Otec 

(knižně); austroasijská jazyková skupina; krátká dýmka. - 12. Hlavní město Indické republiky; 

střižní zboží. - 13. Venkovský muž; plošná výměra pozemku; solmizační slabika. - 14. 

Národní protialkoholní liga (francouzská zkratka); sportovní úbor; třebas. - 15. Americký 

skladatel (John); boční jícen sopky (geol.).  

 

Použité prameny: (navíc) SČSaA, nálev na pozici D/1, ETK 1, str. 76, československý boxer 

na pozici D/3. 

 

 

Bonusovek bude 5 a budou hodnoceny zvlášť. 

Je to proto, abyste se dozvěděli i o posledních hradech a zámcích, které se nevešly do 

předchozích ročníků. A také, aby se autor potrénoval v tvorbě, takže bude rád i za případné 

připomínky. 

Věra K. 


